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ЗАМАНАУИ ЗЕРТТЕУЛЕРДЕГІ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ПЕДАГОГИКАНЫҢ  
ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ: САПАЛЫ КОНТЕНТ-ТАЛДАУ

Экологиялық педагогика деп аталатын ғылымдар саласы қоршаған орта бойынша білім 
берудің әдіснамалық тәсілдерін анықтайды. Экологиялық білім қоршаған орта құбылыстарын 
түсіну және білім алушылардың экологиялық мәдениетінің өсуі міндеттерін қояды. Әсіресе 
экологиялық педагогика білім беру парадигмаларының өзгеруі жағдайында өзекті болып 
табылады. Жаһандану жағдайында заманауи зерттеулерде экологиялық педагогиканың өзекті 
мәселелерін ескеруді аса маңызды деп санаймыз. Бұл мақаланың басты міндеті – осы мәселеге 
қатысты шетелдік ғалымдардың пікірлерін жүйелеу болып табылады. Сондықтан бұл зерттеу 
жұмысында қазақ және орыс тілдерінде жазылған ғылыми әдебиеттерге назар аударылмайды. 
Шетелдік зерттеулерде экологиялық педагогиканы түсіндіруде «Environmental Pedagogy», «Eco-
logical Pedagogy» және «Ecopedagogy» ұғымдарын пайдаланады. Бұл зерттеуде «Environmen-
tal Pedagogy» негізгі кілт сөз ретінде алынды және негізгі міндетті шешу бағытында «Scopus» 
базасында индекстелген мақалаларға сапалы контент-талдау жүргізілді. Автор 31 мақаланы 
талдау арқылы зерттеу жұмысының нәтижелеріне жете алды. Мәселенің тақырыптық ауқымы 
зерттеу жұмысының үш тақырыбын анықтады. Тақырыптар экологиялық педагогиканың орта 
білім мен жоғары білім берудегі мәселелерін, оның әлеуметтік мәселелерге бағытталуы және 
экологиялық әділеттілікті анықтауды қамтыды. Мақалада заманауи зерттеулерге сүйене отырып 
экологиялық педагогика түсінігіне авторлық анықтама беріледі.

Түйін сөздер: экологиялық педагогика, экологиялық білім, қоршаған орта, оқу бағдарламасы, 
экологиялық әділеттілік.
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Actual problems of environmental pedagogy in modern 
 research: Qualitative content analysis

The area of science known as environmental pedagogy defines methodological approaches to en-
vironmental education. Environmental education has the task of understanding the phenomena of the 
environment and improving the ecological culture of students. Environmental pedagogy is particularly 
pertinent in the context of changing educational paradigms. In light of globalization, we think it is crucial 
to take current environmental pedagogic problems into account in contemporary study. The primary 
objective of this article is to systematize the opinions of international scientists on this issue. Therefore, 
this research paper does not pay attention to scientific literature written in Kazakh and Russian. In foreign 
studies, the concepts of «Environmental Pedagogy», «Ecological Pedagogy» and «Ecopedagogy» are used 
to interpret environmental pedagogy. In this study, «Environmental Pedagogy» was taken as the main 
keyword, and to solve the main task, a qualitative content analysis of articles indexed in the Scopus 
database was carried out. The author was able to obtain the results of the study by analyzing 31 articles. 
The thematic scale of the problem determined three themes for the research work. Themes included the 
problems of environmental pedagogy in secondary and higher education, its focus on social problems, 
and definitions of environmental justice. The article gives the author’s definition of the concept of envi-
ronmental pedagogy based on modern research.

Key words: environmental pedagogy, environmental education, natural environment, curriculum, 
environmental justice.
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Актуальные проблемы экологической педагогики  
в современных исследованиях: качественный контент-анализ

Область науки, известная как экологическая педагогика, определяет методологические 
подходы к образованию окружающей среды. Экологическое образование ставит задачи 
осмысления явлений окружающей среды и повышения экологической культуры учащихся. 
Экологическая педагогика особенно актуальна в контексте смены образовательных парадигм. В 
свете глобализации крайне важно учитывать актуальные проблемы экологической педагогики в 
современных исследованиях. Задача данной статьи – систематизация мнений зарубежных уче-
ных по экологической педагогике. В данной исследовательской работе уделяется внимание на-
учной литературе, написанной на иностранных языках. В зарубежных исследованиях для интер-
претации экологической педагогики используются понятия «Environmental Pedagogy», «Ecological 
Pedagogy» и «Ecopedagogy». В данном исследовании в качестве основного ключевого слова было 
взято «Environmental Pedagogy», и для решения основной задачи был проведен качественный 
контент-анализ статей, индексированных в базе данных «Scopus». Автор смог получить результа-
ты исследования, проанализировав 31 статью. Тематический масштаб проблемы определил три 
темы исследовательской работы. Темы включали проблемы экологической педагогики в среднем 
и высшем образовании, ее направленность на социальные проблемы и определения экологиче-
ской справедливости. В статье дается авторское определение понятия экологической педагогики 
на основе современных исследований.

Ключевые слова: экологическая педагогика, экологическое образование, окружающая сре-
да, учебная программа, экологическая справедливость.

Кіріспе

Білім берудің жаңа парадигмалары инно-
вациялық тәсілдерге басымдық береді және 
өмірді құбылыс ретінде қастерлеу идеясын 
қамтитын қоғамдық сананың гуманистік моделін 
қалыптастырады. Экологиялық мәдениеттің 
заманауи білім беру парадигмасындағы жүйе-
сін экологиялық қызметтің рухани және ма-
териалдық өнімін қоғамда ұдайы өндіру, қоғам 
мен табиғаттың өзара әрекетін оңтайлан дыру 
процесі мен нәтижесі ретінде анықтауға бо-
лады. Білім берудің жаңа әлеуметтік-эко-
логиялық қызметі қоғамның тәрбие жүйе-
леріне әлеуметтік тапсырысын түсіну, оның 
қоғамдағы экологиялық мәдениетті жаңғырту, 
экологиялық тәрбие беру, жеке тұлғаның эко-
логиялық санасын қалыптастыруға мүмкіндік 
береді. Сондықтан экологиялық педагогика-
ны экологиялық тәрбие, көзқарас, сана, мәде-
ниетпен сипатталатын экологиялық тұлғаның 
қалыптасу заңдылықтарын зерттейтін педагоги-
ка ғылымының саласы деп ойлаймыз.

A. Kulnieks, D.R. Longboat және K. Young 
(2013) [1] редакциясында жарық көрген іргелі 
еңбекте экологиялық педагогика мен жергілікті 
халықтар педагогикасының (indigenous peda-
gogy) оқу бағдарламасына ықпалдастығы 

қарастырылады. Ғылыми еңбек жергілікті ха-
лықтардың біліміне, жергілікті халықтың эко-
логиялық зерттеулеріне және экологиялық 
әділеттілік саласындағы білім көріністерін 
зерт теуге бағытталған. Зерттеу нәтижелерінде 
дәйек теліп отырғандай, қоршаған ортамен 
адам ның қарым-қатынасында метафора маңыз-
ды рөл атқарады. Таным мен болмыс тәсілдері 
қоршаған орта дағдарысының мәдени-эколо-
гиялық сипаттарын анықтайды. Отандық ға-
лымдарға жергілікті халықтар педагогикасы  
түсінігі жұмбақ ұғым болуы мүмкін. Жергілікті 
халықтар педагогикасы (indigenous pedagogy) 
тұжырымына зерттеу барысында бірнеше рет 
оралатындықтан мына анықтамаға мән берсек: 
«Жергілікті халықтар педагогикасы – бұл або-
ригендер тарихын білімге апаратын жол ретінде 
жалғастыратын (Smith et al., 2020) [2], адам-
дар мен табиғат арасындағы қарым-қатынасқа 
сүйенетін оқыту әдісі» (Antione et al., 2018) [3].

Жерге адамзаттың ұжымдық әсері орасан зор. 
Қоршаған ортаның антропогендік жойылуының 
қарқыны мен ауқымы оны басқарудағы са-
яси және әлеуметтік мүмкіндіктерге сәйкес 
келеді. S. Nicholson және S. Jinnah (2016) [4] 
редакторлығымен жарияланған ұжымдық мо-
нографияда жаһандық экологиялық саясаттың 
көрнекті ғалымдары мен практиктері қоғамдық 
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өмірдің экологиялық және саяси шындығын, 
экологиялық күйзеліс күшейіп тұрған кезеңдегі 
терең және өзекті мәселелерді зерделейді. Іргелі 
ғылыми еңбекте экологиялық педагогика ту-
ралы ойлар, жаңа геосаяси ақиқат, қоғамдық 
қозғалыстар мен халықаралық институттардың 
күші жөніндегі тұжырымдар және қоршаған 
ортаны қорғау іс-әрекетін ілгерілету үшін 
қажетті тиімді әдістерге мән беріледі. Моногра-
фия бөлімдері экологиялық апатқа тап болып 
отырған әлемді экологиялық педагогика рөліне 
назар аударуға шақырады. Кейбір авторлар 
зерттеушілер экологиялық педагогика арқылы 
экобелсенділерге қажетті білім мен құралдарды 
беру деп санайды; кейбіреулері тікелей өзара 
әрекеттесу мен саяси әрекеттерді қолдайды.

Қоршаған ортаның тұрақсыздығы мәсе-
ле леріне арналған ұжымдық монографияда 
экологиялық педагогика бойынша жасал ған 
оқу бағдарламаларының кәсіби және интеллек-
туалдық шиеленістері зерттелген (Haladay & 
Hicks, 2017) [5]. Авторлар үшін жоғары білім 
берудегі тұрақтылықты ілгерілету адамдар 
және басқа тіршілік иелері арасындағы оң қа-
рым-қатынас орнату арқылы ұзақ мерзімді жо-
спарда жаңа тәсілдерді қолдайтын әкімшілік 
құрылымдарын құру саналады. Бұл қоршаған 
ортаға негізделген оқытудың өзекті екенін 
көрсетеді. Ғалымдар экологиялық педагоги-
каны күрделендіретін құбылыстар, оқытушы 
мен ғалымның әл-ауқатының мәселелері және 
білім мен адамдарды ажырататын академиялық 
құрылымдарға қарсы тұрады. Ғылыми еңбек 
жергілікті, жаһандық, жеке деңгейде өмір сүруді 
түсіну, сондай ақ,  тәсілдерін жақсарту үшін 
осы қиындықтарды жеңу мен шешу үлгілерін 
ұсынады.

G. Misiaszek (2017) [6] жаһандық аза-
маттық тәрбие мен экопедагогиканың сыни 
үлгілері арасындағы байланысты зерттейді. 
Жаһанданудың азаматтыққа қалай әсер ететінін 
талдай келе, автор студенттерге жаһандық 
экологиялық мәселелер бойынша әлемнің түрлі 
көзқарастарын түсінуі үшін педагог-экологтар 
студенттерге сыни экологиялық сауаттылықты 
үйретуі керек деп тұжырымдайды. Сонымен 
қатар, жаһандану, отаршылдық, әлеуметтік-
эко номикалық қарым-қатынастар, жыныстық, 
нәсілдік, этностық және руханилық арқылы 
экологиялық мәселелерді жақсы түсіну үшін 
экологиялық педагогиканың жаһандық аза-
маттық сыни білім беру аспектілерін пайдалану 
мүмкіндіктерін дәйектейді. 

Экология саласының педагогы ретінде баға 
берілген ғылыми ізденістерді де кездестіруге бо-
лады. Мәселен, M. Byers (2013) [7] сабақ барысын-
да кейбір ұстаздар экологиялық педагогиканың 
қолайлы әдісі ретінде эпикалық еркін өлеңдерді 
қолдану қажеттілігін ерекше назарда ұстайды. 
Бұл шығармаларда адам ағзасының тарихи 
рөліне назар аударылады және педагогикалық 
поэзияның экологиялық-этикалық маңыз ды-
лығы дәйектеледі. Шығарма авторлары техно-
логиялық гуманизм және постгуманистік объ-
ектизм түсініктеріне ерекше назар аударған. 
Біздің ойымызша, осы адам онтологиясы мен 
олардың қоршаған ортаға жауапкершілігі ту-
ралы ілімдер педагогикалық тәртіпке сәйкес 
рәсімделеді. Ал, G.W. Misiaszek (2022a) [8] болса, 
бразилиялық педагог П. Фрейренің экологиялық 
педагогикасының жаһандық дамуға ықпалы 
және экопедагогикалық инновацияның сапалы 
білім беруге қажет екендігін дәлелдейді. Со-
нымен қатар, әлеуметтік-экологиялық әділет-
сіздік, антропоцентристік үстемдік және антро-
поценнің тұрақсыздығын жою туралы фрей-
риандық ілімнің экопедагогикадағы орнын тал-
дайды (Misiaszek, 2022b) [9]. Фрейре «сыни» 
сауаттылық саласының педагогы болғандықтан, 
оның экопедагогикалық сауаттылығы Жер мен 
әлем түсінігін кеңейтеді.

R. Bartosch (2021) [10] ғылыми еңбегінде 
«білім беру экологиясы» ұғымының климаттың 
өзгеруі кезіндегі оқытудың қажетті және 
маңызды педагогикалық қағидасы ретіндегі 
орны қарастырылады. Қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы гуманитарлық ғылымдардағы 
және білім беру мен әдеби педагогикадағы 
практикалық зерттеулерге сүйенген автор 
климаттың өзгерісі тұрақтылық пен экологиялық 
педагогика қажеттілігі деп түсіндіреді. Мұнда 
«тұрақтылыққа тәрбиелеу» ұғымы негізгі 
пәнаралық элементті құрап отыр. Нәтижесінде 
білім беру экологиясы тұжырымдамасы гума-
нитарлық ғылымдардағы зерттеулер мен білім 
берудің пәндік-бағдарланған бағытын сақтайды, 
сыни ойлауға, тұрақтылыққа бағытталған пе-
дагогикалық философия мен тәжірибені пайда-
ланады.

Экологиялық педагогикада зерттелетін тео-
риялық негіздер үлестерінің өзара байланысының 
нәтижесіне экологиялық дағдарыс пен табиғи 
ресурстарға қарсы тұру тәсілі қызмет атқарады 
(Martins & Araujo, 2021) [11]. Экологиялық 
педагогиканың негізгі түйінді ұғымы қоршаған 
ортаның қатерлеріне сыншылдық көзқарас, 
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экологиялық тұрақтылықты сақтау мəселесі 
күрделілігінің сипаты жəне экологиялық əді-
леттілік арқылы жаңа өркениеттік ілгерілеуді 
қалыптастыруды көздейді деп айта аламыз.

Жоғарыда айтылған тұжырымдар және біз 
ұсынған анықтамаға сәйкес заманауи зерт-
теулердегі экологиялық педагогиканың өзекті 
мәселелерін сапалы контент-талдау маңызды. 
Зерттеу жұмысының мақсаттары төмендегідей:

(1) экологиялық педагогиканың орта білім 
берудегі мәселелерін айқындау;

(2) экологиялық педагогиканың жоғары 
білім берудегі мәселелерін дәйектеу;

(3) экологиялық педагогика көтеретін не-
гізгі әлеуметтік мәселелер және экологиялық 
әділеттілік ұғымын түсіну.

Қойылған мақсаттарға жету үшін төмен-
дегідей зерттеу сұрақтары құрастырылды: За-
манауи зерттеулерде экологиялық педагогикаға 
байланысты қандай мәселелер көтеріледі? Эко-
логиялық педагогика мәліметтерінің мектеп 
оқушылары мен жоғары оқу орны студенттеріне 
әсері қандай? Орта білім беруде экологиялық 
педагогиканың қандай мәселелері бар? Жоғары 
білім беруде экологиялық педагогиканың қан-
дай мәселелері бар? Экологиялық педагоги-
ка нәтижелері әлеуметтік мәселелерге ықпалы 
қандай және экологиялық әділеттілікті қалай 
түсінеміз?

Қоршаған ортаның қазіргі жағдайын тал-
дау аса маңызды экологиялық мәселелерді же-
дел шешуді талап етіп отыр. Осы себептерге 
байланысты мектеп оқушылары мен болашақ 
мамандарды даярлау барысында экологиялық 
білім беруге мән беріп, дамыту қажет. Өйткені, 
көптеген экологиялық ахуалдар материалдық 
шығындарға мен зардаптарға әкеледі. Сондықтан 
зерттеу жұмысының өзектілігі экологиялық 
педагогиканың білім алушыларға сабақтан тыс 
уақытта нақты қоршаған орта мәселелерін шешу-
ге қатысуға маңызды мүмкіндіктер беретіндігімен 
байланысты деп ойлаймыз. Себебі, экологиялық 
білім, ағарту және тәрбие халықтың барлық 
топтарының экологиялық санасын көтеруде 

шешуші рөл атқарады. Қоршаған ортаны қорғау 
және табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану үшін 
экологиялық педагогика әлеуметтік, құқықтық 
және экономикалық мәселелерді айқындайды.

Материалдар мен әдістер

Мәселе бойынша ғылыми әдебиеттерді із-
деудің библиографиялық әдісі осы дереккөздерді 
зерттеуге және талдауға бағытталады. Ше-
телдік әдебиеттерде экологиялық педагоги-
ка түсіндірмелері «Environmental Pedagogy», 
«Ecological Pedagogy» және «Ecopedagogy» 
ұғымдарын пайдаланумен ерекшеленеді. Мате-
риалдар «Scopus» базасында индекстелген зерт-
теулерден алынды. Ең алдымен «Scopus» база-
сынан «Environmental Pedagogy», «Ecological 
Pedagogy» және «Ecopedagogy» түсініктерін 
тексеріп көрдік. Нәтижесінде «Environmental 
Pedagogy» түсінігі бойынша 44, «Ecological 
Pedagogy» бойынша 21 және «Ecopedagogy» 
бойынша 89 материал табылды. Материалдарды 
тексеру 2023 жылдың 21 қаңтарында жүзеге асы-
рылды. Келесі кезеңде «Environmental Pedagogy» 
кілт сөзі бойынша әдебиеттерге жүйелі шолу жа-
сау арқылы сапалы контент-талдау жүргізілді. 
Сапалы контент-талдау 31 әдебиетке жаса-
лып, экологиялық педагогиканың мәні мен 
негізгі түсініктерін анықтады. Жиі қолданатын 
зерттеу тақырыптарын кодтау барысында үш 
мәселеге назар аударылды: (1) экологиялық 
педагогиканың орта білім берудегі мәселелері 
(5 әдебиет); (2) экологиялық педагогиканың 
жоғары білім берудегі мәселелері (11 әдебиет); 
(3) экологиялық педагогиканың әлеуметтік 
мәселелерге бағытталуы және экологиялық 
әділеттілік (6 әдебиет). Сәйкесінше, 9 әдебиет 
кіріспеде, 22 әдебиет нәтижелер мен талқылау 
бөлімінде пайдаланылды. Сонымен қатар, эко-
логиялық педагогиканың жоғары білім берудегі 
мәселелері көп зерттеліп жатқанын байқаймыз.

«Environmental Pedagogy» түсінігін пайда-
ланған материалдар 10 бағытты қамтиды  
(1-кесте):

1-кесте – «Scopus» базасында «Environmental Pedagogy» кілт сөзі арқылы табылған материалдар саны (21.01.2023 көрсеткіш)

№ Зерттеу бағыты Саны № Зерттеу бағыты Саны
1 Social Sciences 40 6 Agricultural and Biological Sciences 1
2 Environmental Science 10 7 Energy 1
3 Arts and Humanities 8 8 Engineering 1
4 Computer Science 2 9 Medicine 1
5 Health Professions 2 10 Psychology 1
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Материалдар санындағы алшақтық жур-
налдың «Скопуста» бірнеше бағыттар бойын-
ша индекстелуіне байланысты. 44 материалдың 
35-і мақалалар, 5-і кітап, 2-і редакциялық мақала 
және 2-і шолу болып табылады. 40 мақала 
ағылшын, 3 мақала испан, 1 мақала португал 
тілдерінде жазылған. Біз пайдаланып отырған 
кілт сөз бойынша «Environmental Education 
Research» журналы ең көп зерттеу жариялаған – 5 
мақала. Авторлық аффиляцияда көп көрсетілген 
мекемелерге келер болсақ, Beijing Normal 
University атынан 9 (оның ішінде 8 материал осы 
университет ғалымы Greg William Misiaszekке 
тиесілі), University of California, Los Angeles 
атынан 5 мақала жарияланған. Жалпы 59 меке-
ме өкілдері «Environmental Pedagogy» түсінігін 
пайдаланған, оның ішінде отандық авторларды 
кездестіре алмадық. 18 елдің ғалымдары осы 
түсінікті пайдаланған екен: АҚШ (13); Қытай 
(9); Канада, Ұлыбритания және Солтүстік Ир-
ландия Біріккен Патшалығы (5); Австралия, 
Колумбия, Португалия (3); Германия, Үндістан, 

Норвегия (2); Бразилия, Финляндия, Индонезия, 
Латвия, Нигерия, Перу, Ресей, Танзания (1). Ма-
териалдарда қолданылған өзге кілт сөздердің 
үздік бестігін жасасақ, мына ұғымдар қосымша 
пайдаланылған: Environmental education 
(экологиялық білім беру) – 13; Ecopedagogy 
(экопедагогика) – 9; Paulo Freire (Паулу Фрей-
ре) – 6; Teaching (оқыту) – 6; Curriculum (оқу 
бағдарламасы) – 4.

Scopus деректер базасынан алынған бұл 
жарияланымдар түрлі жылдарға жатады (2-ке-
сте) және биоэтика саласындағы экологиялық 
білім (Cuenca, 2006) [12] талданған еңбек 
«Environmental Pedagogy» ұғымын алғаш рет 
пайдаланған жұмыс болып табылады. Салыстыр-
малы түрде алатын болсақ, «Scopus» базасында 
«Ecological Pedagogy» түсінігін пайдаланған 
алғашқы жарияланым 2004 жылы (Martin & 
Stabler, 2004) [13], сәйкесінше «Ecopedagogy» 
түсінігі 2009 (Gaard, 2009) [14] жылы индекстел-
ген. Демек, бұл 3 түсінік «Scopus» базасында ин-
декстелген жаңа ұғымдар қатарында.

2-кесте – Жылдар бойынша «Environmental Pedagogy» кілт сөзінің жарияланым көрсеткіштері (дереккөзі: 2023 жылғы 21 
қаңтардағы Scopus деректері)

Жылы Саны Жылы Саны
2006 1 2016 5
2009 1 2017 5
2011 2 2018 6
2012 1 2019 3
2013 3 2020 3
2014 1 2021 8
2015 1 2022 4

Деректер жылдар бойынша аз екенін бай-
қау қиын емес. Дегенмен, мәселе бойынша 
бірінші рет библиографиялық және сапа-
лы контент-талдаудың жасалуы зерттеу жұ-
мысының маңыздылығын көрсетіп отыр. 
Библиографиялық әдіс арқылы автор мәселенің 
мазмұнына сәйкес келетін сипаттамалық тәсілді 
пайдаланды. Сипаттамалық зерттеу тәсілі 
ғылыми жарияланымдарды сынға алмай, тек 
ғылыми әдебиеттерді тексереді. Бұл әдіс зерттеу 
тақырыбының бейнесін айқындау үшін маңызды. 
Сонымен бірге, зерттеуге жүйелік, тарихи және 
салыстырмалы талдаудың тұжырымдамалары 
мен қағидалары көп көмегін берді.

Нәтижелер мен талқылау

Экологиялық педагогиканың орта білім 
берудегі мəселелері. Экологиялық білім беруге 
жаһандық шарттар қажеттілік туғызып отыр-
са да, мұны жоққа шығаратындар білімнің 
осы түрін оқу бағдарламасынан алып тастау 
керек деген саясатты ұстанады (Sharpe & 
Breunig, 2009) [15]. Авторлардың пайымдау-
ынша, қоршаған ортаны қорғау мәселелерін 
орта мектеп деңгейінде оқытылатын біртұтас 
және пәнаралық оқу жоспарының үлгісін 
интеграцияланған оқу жоспары әдісі біріктіреді. 
Осы тұста интеграцияланған оқу жоспарының 
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төрт негізгі факторы анықталып отырғанын 
айтқан жөн: қаржылық өзін-өзі қамтамасыз 
ету; бағдарламаларды бөлу арқылы физикалық 
оқшаулану; мектептегі мұғалімдердің еленуі 
және одақтастар кең желісінің қолдауы (са-
яси байланыстар). Білім саласындағы зама-
науи өзгерістер экологиялық педагогиканың 
оқу жоспарларын ілгерілетуге көмектесетін 
міндеттерді жүзеге асыру үшін қажет. Осыған 
байланысты мұғалімдердің біліктілігін арт-
тыру бағдарламаларын, соның ішінде осы 
оқу бағдарламасына пәнаралық байланыс- 
тар негізіндегі нәтижелерді енгізу жолдарын 
толығырақ зерттеген жөн.

Португалияда балалар экологиялық педаго-
гика қалыптасқан төрт қалалық және жартылай 
қалалық мектептерге барады: Вальдорф, орман 
және экомектеп. C. Rios және I. Menezes (2017) 
[16] мақаласында 5-10 жастағы балалар өздерінің 
қалалық табиғаттың қандай екендігі және олар 
туралы қалай білетіндігі туралы фокус-топ 
жұмысына қатысады. Топтық талқылаулар 
балалардың күшті қорғаныс көзқарасын тудыра-
тын табиғатпен қуатты эмоционалды байланысы 
бар екенін көрсетті. Мектеп пен отбасындағы, 
БАҚ-тағы күнделікті тәжірибе балалар 
алаңдаушылықтарын күшейтеді және қоршаған 
ортаны қорғау мәселелерінің ауқымдылығы 
туралы ақпарат береді. Әлеуметтік инсти-
туттар балаларға табиғат туралы түсіндірме 
беріп қана қоймай, шешімдер қабылдауға әсер 
етеді. Сондықтан кіші жастағы балаларды да 
қоршаған ортаны қорғау мәселелерімен байла-
нысты пікірталастарға ертерек қатыстыру керек 
деуімізге негіз бар.

Климат өзгерісі мәселелері контекстінде 
T. Rooney (2018) [17] балалардың ауа райы-
мен қарым-қатынасының маңыздылығына на-
зар аударады. Ғалым жаңа экологиялық пе-
дагогиканы әзірлеу барысында осы мәселені 
айқындау қажеттілігін дәйектейді. Автор «Ауа 
райы әлемі» ұғымын экологиялық педагогикаға 
енгізгісі келеді. Балалардың ауа-райымен өзара 
әрекеттесуі бойынша білім беру тәжірибесінің 
үйлесімділігі олардың қызығушылығын арт-
тырып, экологиялық қиындықтар туралы жаңа 
ақпараттар ұсынады.

Көптеген елдердегі дәстүрлі мектеп бағдар-
ламалары табиғи және әлеуметтік әлемді бөлу 
барысында үстірттік танытады. R. Aghasaleh 
(2019) [18] редакциясында жазылған іргелі 
еңбекте түрлі этностық, тілдік, географиялық 
және ұлттық топтардың экологиялық білімі 

көрсетіледі. Авторлар адам мен табиғаттың өзара 
әрекеттесу тақырыбына арналған жергілікті 
халық аңыздары, мысалдары және халық 
ертегілерін жинақтап, 5-14 жастағы сынып 
оқушылары арасында сабақтар ұйымдастыруды 
көздеген. Бұл әдіс орта мектептегі экологиялық 
білімді қалыптастыруда өз нәтижесін беретін-
дігіне сеніміміз мол.

Соңғы жылдары кіші жастағы балаларға 
экологиялық білім берудің маңыздылығы дүние 
жүзінде мойындалып отыр. Сонымен қатар, ба-
лалар «жасыл тұтынушылар» және тұрақтылық 
туралы бұқаралық ақпарат құралдары мате-
риалдары үшін әлеуетті аудиторияға айналды 
(Hawley, 2018) [19]. Сондықтан орта мектеппен 
қатар, «экомедиа» жанрын қолданатын филь-
мдер мен телебағдарламалар жас көрермендердің 
экологиялық санасын қалыптастырып жатыр. 
Түрлі экрандық медиа мәтіндер мен сюжеттер 
бейресми экологиялық білім беру барысында 
экологиялық педагогиканың дамуына ықпал жа-
сауда деп пайымдаймыз.

Экологиялық педагогиканың жоғары 
білім берудегі мəселелері. Қоршаған орта са-
ласында биоэтика сыни ойлау құрылымында 
пәнаралық байланыс ретінде қабылданады. 
Жоғары оқу орындарындағы экологиялық білім 
беру курстарын талдау барысында биоэтика 
қоршаған ортаны этикамен байланыстыру және 
қорытынды жасау үшін экзистенциалдық және 
аксиологиялық түсініктермен бекітіледі (Cuenca, 
2006) [12]. Биоэтика саласындағы экологиялық 
білім беру гуманизм құндылықтарын бекітеді 
және тұрақты даму үшін жасалатын әрекеттерді 
құру мүмкіндігін қалыптастырады деп ойлай-
мыз. Биоэтиканың экологиялық біліммен бай-
ланысын атмосфера аспектілері, әлеуметтік-
экономикалық даму және экологиялық педаго-
гика арқылы білуімізге болады. Бұл бағыттағы 
негізгі қажеттіліктер: (1) қоршаған орта туралы 
холистикалық тұжырымдама сипаттамаларын 
әзірлеу; (2) экологиялық этиканы тұжырымдау; 
(3) тұрақты даму мен жаһандануды тұжырымдау; 
(4) экологиялық білім мен биоэтиканы 
тұжырымдау. Сонымен қатар, далалық филосо-
фия экологиялық гуманитарлық ғылымдардың 
пәнаралық байланысын эмпирикалық түрде 
зерттелуін дамытады (Goralnik et al., 2012) [20]. 
Бұл көзқарастар экологиялық этика мен білім 
берудің қоғамға бағытталған тұжырымдамасын 
дамытады және студенттерге қоршаған орта 
мәселелерін түсінудегі рөлін тануға көмектеседі. 
Сондай-ақ, студенттерді экологиялық мәсе-



94

Заманауи зерттеулердегі экологиялық педагогиканың өзекті мәселелері: сапалы контент-талдау

лелерді шешуге қатысуға мүмкіндік беретін 
экологиялық этиканы дамытуға бағытталады.

Флоридадағы алғашқы жеке университет 
болып табылатын Стетсон университетінде 
(Stetson University) экологиялық ғылымдар 
бойынша ғылыми жобаларды қорғау екінші 
курстан кейін басталады (Abbott, 2011) [21]. 
Барлық факультеттердің жоғары курстарында 
жүргізілетін экологиялық сабақтар ғылыми-
зерттеулермен ұштасады. Оқу процесінде зерт-
теу ұсыныстары, деректерді жинау және тал-
дау, нәтижелер туралы есептер дайындалып, 
презентациялар қорғалады. Студенттердің 
ғылыми дағдысын қалыптастыру мақсатында 
курстастар бір-бірінің зерттеу нәтижелерін 
рецензиялайды және оқытушы екі жақты да 
бағалайды. Мұндай педагогиканың мақсаты 
студенттерді өз білімдерін құруға ынталанды-
ру және зерттеулерді академиялық күнтізбемен 
үндестіру деп түсінеміз.

Латвияның Даугавпилск университетінде 
(Daugavpils University) «Экологиялық педа-
гогика» курсы мектепке дейінгі білім беру 
және бастауыш сынып мұғалімдерін дайын-
дау бағдарламасының 1 курс студенттеріне 
оқытылады (Gedžune & Gedžune, 2011) [22]. 
Студенттер арасында педагогикалық білім беру-
де экологиялық сананы зерттеу және насихаттау 
мақсатында түрлі сауалнамалар жүргізу дәстүрге 
айналған. Аталмыш зерттеулер студенттердің 
табиғатпен өзара әрекеттесу тәжірибесі туралы 
ойлауға және олардың экологиялық сана туралы 
көзқарастарын анықтауға бағытталған. Жалпы, 
мұндай пәнді жоғары оқу орны студенттері ара-
сында оқыту олардың экологиялық сана-сезімін 
дамытады деп ойлаймыз. Өйткені, болашақ 
мұғалімдер экологиялық тұжырымдар бойынша 
білім берудегі өзгерістердің негізгі таратушыла-
ры болып табылады.

J.C. Tovar-Gálvez (2013) [23] жоғары оқу 
орындарында экологиялық білім берудің оқу 
бағдарламасын құру және экологиялық пе-
дагогика мен экологиялық білімнің жоғары 
білім берудегі тенденциялары (Tovar-Gálvez, 
2017) [24] мәселелерін зерттейді. Бұл зертте-
улерде ғалым экологиялық педагогика және 
экологиялық дидактика ұғымдарын бірге 
құру қажет екендігін айқындайды. Бұл тұста 
мәселе бойынша екі теориялық негізді ажыра-
ту қажет: экологиялық білім бойынша арнайы 
білім мен қызметті иеленуге негізделген оқу 
бағдарламасын түсіну; көзқарастарды дәлелдеу 
және қоршаған ортаға кешенді әсер ету үшін 

белгіленген тақырыптарды қалыптастыру ба-
рысында зерттелетін процестер мен қатысатын 
ұғымдарды құру. Зерттеу нәтижелері күрделілік 
тенденцияларына баса назар аудару қажеттілігін 
көрсетті және мәселе бойынша бірнеше 
оқыту модельдерін пайдалану ықтималдығын  
арттырды.

Өткен ғасырдың 70 жылдарынан бастап,  
қоршаған ортаны пәнаралық қолданбалы зерт-
теулер идеясы негізделіп, түрлі ғылыми ата-
улар пайда бола бастады. Дамушы елдердегі 
академиялық қауымдастық, әдетте, экологиялық 
педагогиканы қоршаған орта туралы ғылым 
бағдарламаларымен байланыстырады және 
академиялық зерттеулерде негізінен пәнаралық 
бағыттар бойынша жалғасады. K. Bawa және 
G. Balachander (2016) [25] пәнаралық және 
проблемалық зерттеулер мен оқу парадигма-
сын институттандыру мақсатында Үндістанның 
Бангалор қаласында құрылған Ashoka Trust for 
Research in Ecology and the Environment (ATREE 
– Ашока экология және қоршаған ортаны зерт-
теу қоры) қорының тәжірибесін қарастырады. 
Бұл тұста осы ұйымның айтарлықтай ресурстар 
мен басқа шектеулерге қарамастан, экологиялық 
педагогика бойынша нақты пәнаралық PhD 
бағдарламасын құруы саланың дамуына 
мүмкіндік бергенін айтқымыз келеді. Сондықтан 
ATREEдің осы тәжірибесі тұрақтылықты зерт-
теу бағдарламаларын тұжырымдау және жүзеге 
асыру үшін маңызды.

Медициналық мамандықтар студенттері ара-
сында денсаулықтың әлеуметтік детерминантта-
рына оң көзқарасты қалыптастыру медициналық 
білім берудегі мәселе болып қала береді. S. 
Subramaniam және V. Gopichandran (2018) [26] ме-
дицина мамандығы студенттерінің экологиялық 
педагогиканы қарастыратын пәнде фотосесси-
яны пайдаланған әдісті тұжырымдайды. Бұл 
педагогикалық жаттығуда қоғамдық медицина 
оқу бағдарламасының бөлігі ретінде қоршаған 
ортаның гигиенасы туралы білімді тарату үшін 
студенттерді суретке түсіру әдісімен токсикалық 
тур ұйымдастырылады. Жергілікті экологиялық 
үкіметтік емес ұйыммен бірлесе отырып, екі 
медициналық колледждің оқытушылары 13 
медициналық студенттер тобын Эннор жылу 
электр станциялары тудыратын ауа мен судың 
ластануын көру үшін токсикалық экскурсияға 
апарады. Студенттерге ұялы телефондарының 
камералары арқылы экологиялық қауіптердің 
суреттерін түсіру және оларды әлеуметтік 
желілерде бөлісу тапсырылған. Экскур-
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сиядан кейін студенттер өз тәжірибелерін 
оқытушылармен талқылайды. Екі аптадан 
кейін студенттер фокус-топтағы талқылауға 
қатысып, өздерінің тәжірибелерін, турдың 
артықшылықтары мен кемшіліктерін, қоршаған 
орта гигиенасына қатысты көзқарастарын 
білдірді. Студенттер бұл әдісті қоршаған орта-
мен белсенді қарым-қатынас жасау, қауіптерді 
іздеу және табу, фотосуреттерді қайта қарау 
және ойлау, білім мен тәжірибе алмасу үшін өте 
пайдалы деп тапты. Бұл әдісті отандық жоғары 
оқу орындарында пайдалану экологиялық педа-
гогикада өз нәтижесін береді деп ойлаймыз.

Жаһандық және жергілікті қоршаған 
орта дағдарыстарының тәуекелдері ұлттық, 
экономикалық, саяси, қоғамдық қауіпсіздікті, 
оның ішінде білім беру кеңістігіндегі эколо-
гиялық қорғанысты қамтамасыз етуге жаңа 
талаптар қойды. Қолайлы экологиялық орта 
кез келген азаматтың негізгі құқықтарының 
бірі болып табылады. Сондықтан табиғатпен 
үйлесімді өзара әрекеттесуге бағытталған және 
экологиялық қауіптерден қорғалған тұлғаны 
қалыптастыру үшін экологиялық қауіпсіздік пен 
білім беру ортасының қолайлығын қамтамасыз 
ету өте маңызды (Bolshakova et al., 2019) [27]. 
Демек, университеттің білім беру ортасының 
экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің 
түрлі тәсілдерін талдау, процестің тетіктері 
мен шарттарын анықтау қажет. Жоғары оқу 
орнының білім беру ортасындағы экологиялық 
қауіпсіздік жүйесі адамның биосфера және экос-
ферамен үйлесімді әрекеттестігіне бағытталған 
реттеушілік, тәрбиелік, емдеу-сауықтыру кешен-
дерімен байланысты. Білім беру ортасының 
экологиялық қауіпсіздігі қоршаған ортаның 
экологиялық жай-күйінің нақты өлшемдерінің 
білім беру процесіне қатысушылардың ден-
сау лығын сақтау үшін олардың оңтайлы көр-
сеткіштеріне сәйкес келу дәрежесімен анық-
талады. Жоғары оқу орындарындағы білім 
беру ортасының экологиялық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету тетіктерінің негізгі элементтері 
мыналар: ЖОО   және оған іргелес аумақты 
кешенді экологиялық бағалау, экологиялық 
мониторинг және осы саладағы тиімді басқару 
шешімдері.

Ғалымдар арасында экологиялық педаго-
гиканың әлеуеті дамушы елдерде толық жүзеге 
асырылған жоқ деген пікір бар. Мәселен,  
M. Kinyota (2021) [28] Танзания университет-
терінің бірінде оқытылатын курстың эколо-
гиялық педагогика қағидаларын көрсететін 

дәрежесін зерттеді. Курсты оқытудың жеті 
жылдық тәжірибесіне сенген автор пәннің 
оқу жоспарын талдауда экологиялық педа-
гогиканы жергілікті халықтар біліміне, түрлі 
көзқарастардан үйренуге және оқытуды демо-
кратияландырумен байланыстырады.

T.S. Tomren (2022) [29] мақаласында 1997 
жылдан 2020 жылға дейінгі Норвегиядағы 
экологиялық және тұрақты білім беру оқу 
жоспарларындағы экологиялық педагогика 
талданады. Автор 88 респондентке сауална-
ма жүргізу арқылы климат өзгерісімен күресіп 
жүрген жастардың оқу бағдарламаларын 
бағалауын зерттейді. Сауалнама нәтижелері 
көрсетіп отырғандай, климат өзгерісіне қарсы 
жас белсенділер саяси өзгерістерге ерекше на-
зар аударатын іс-әрекетке бағытталған білім 
беруді талап етеді. Сондықтан қоршаған 
ортаның экологиясына алаңдайтын жастар оқу 
бағдарламасында қозғалатын мәселелерге көп 
мән береді деген қорытындыға келеміз.

Экологиялық педагогиканың əлеуметтік 
мəселелерге бағытталуы жəне экологиялық 
əділеттілік. Танымал білім беру қозғалыстары 
ықпалынан пайда болған экопедагогика 
әлеуметтік конфликт пен адамдардың қоршаған 
ортаға зиянды әрекеттерінің арақатынасын 
түсінуге бағытталған сыни экологиялық пе-
дагогиканы құрайды. Негізінен осы байланы-
стар білім беруде саяси тұрғыдан жасырыла-
ды. Экопедагогикада плюралистік түсініктер 
басым болса да, әлеуметтік және экологиялық 
әділеттілікті арттыруға бағытталған сыни, 
түрлендіруші экологиялық педагогика ретінде 
анықталады. Экологиялық педагогиканың 
түпкілікті мақсаты – адам дамуы мен қоршаған 
ортаның әл-ауқаты туралы түрлі көзқарастардың 
қарама-қайшы мақсаттары арасындағы 
тұрақты тепе-теңдікті табу болып табылады.  
G.W. Misiaszek (2016) [30] мақаласы екі салы-
стырмалы зерттеуге негізделген. Бірінші зерт-
теу Аргентина, Бразилия және Америка Құрама 
Штаттарының Аппалач аймағының 31 сарапшы-
экопедагогтың қатысуымен экопедагогикалық 
үлгілерді сапалы зерттеумен байланысты. Олар-
дан сәтті экопедагогиканы сабақ берген және 
зерттеу жүргізген контексте қалай анықтауға 
болатындығы сұралды. Екінші зерттеуде алты 
әлемдік құрлықтың 18 халықаралық азаматтық 
және экологиялық педагогика сарапшыларының 
жаһандық азаматтық білім беруге негізделген 
экологиялық мәселелердің педагогикамен 
қиылысу жолдары талданады. Бірінші зерттеудің 
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нәтижелері тиімді экологиялық педагогикаға 
келесі екі қажеттілікті көрсетті: экологиялық 
білім беру мен зерттеулердегі экопедагогикалық 
парадигманың өзгерісі; экопедагогика азаматтық 
тәрбиенің маңызды элементі. Жаһанданудың 
қайшылықты процестері ұлттық мемлекеттің 
дәстүрлі азаматтығын орталықсыздандыру 
арқылы парадигманың ауысуына қол жеткізуге 
берілетін көмек пен кедергіні анықтауға септігін 
тигізеді. Екінші зерттеудің нәтижелері жергілікті, 
ұлттық, жаһандық азаматтық салаларындағы 
экопедагогикалық элемент үшін сыни оқытудың 
қаншалықты қажет екені дәйектеледі.

M.E. Bellino және J.D. Adams (2017) [31] 
мақаласы табиғатты зерттеуге және қоршаған 
ортаны қорғауға бағытталған мінез-құлыққа 
негізделген экологиялық білімнің дәстүрлі 
үлгілерінен бас тартып, мәселені басқаша 
қарастырады. Педагогикалық тәжірибе және 
сыни педагогика мен қатысу әдістемелерінің та-
лаптарын пайдаланған авторлар сыни қалалық 
экологиялық педагогика арқылы (critical urban 
environmental pedagogy) қалалық ортадағы 
жастардың өзекті әлеуметтік-экологиялық мәсе-
лелерін зерттейді. Сыни қалалық экологиялық 
педагогиканың мына құрамдас бөліктері ма-
ңызды: (1) сыни педагогика мен әлеуметтік 
теорияны енгізу; (2) жергілікті жерлерді зерт-
теу үшін ұжымдық әдістемелерді қолдану; 
(3) жергілікті жерлерде байқалатын қалалық 
әлеуметтік-экологиялық жағдайларды ұғыну 
үшін саяси экология мәселелерін түсіну.

Тұрақты қалалық даму саласындағы жо-
ғары білім берудің қазіргі тенденциясы қала 
шаруашылығын басқару және оның экологиялық 
педагогикамен бірге дамуымен байланысты. 
Көптеген экологиялық бағдарламаларда қалалар 
мен қала тұрғындарын тұрақты дамудың негізгі 
қозғаушы күші ретінде бағаланғанымен, педа-
гогика саласында іргелі ғылыми жұмыстар жоқ. 
Ұлттық білім беру және қалалық, аймақтық 
стратегиялардың қолдауымен қалалар көптеген 
мүдделі тараптардың, оның ішінде азаматтар 
мен тұрақты даму білімінің қатысуымен тұрақты 
өмір салты мен инфрақұрылымды дамытады. 
Kallio et al. (2021) [32] мақаласында тұрақтылық 
саласындағы пәнаралық білім берудің мысалы 
негізінде Финляндиядағы Тампере университеті, 
скейтбординг орта мектебі және Хиеданранта 
қалалық округі арасындағы ынтымақтастықтың 
тұрақты қала құрылысын жасаудағы жұмыстары 
талданады. Жалпы жоғары оқу орындарымен 
әлеуметтік мәселелерге арналған кез келген 

ынтымақтастықтың педагогикалық аспектілері 
экологиялық педагогиканың әлеуметтік-физи-
калық қағидасын қалыптастырады. Қалалық 
ортаның экологиялық қатерлерден аман бо-
луы түрлі субъектілер арасындағы өнімді ын-
ты мақтастыққа байланысты. Сондықтан көп 
мүдделі басқару мен пәнаралық оқытуды бі-
ріктіретін тәсілдің құндылығы оның тұрақты 
дамудың нысандарын ынталандыру қабілетінде 
жатыр деп ойлаймыз.

Тұрақты дамуға арналған білім беру не-
гізінен даму әрекеттерінің қоғамға және та-
биғатқа оң және теріс әсерін анықтау үшін 
экологиялық білім беру үлгілері арқылы дамы-
ды (Misiaszek, 2020) [33]. Аталмыш сауалдың 
әлеуметтік-экологиялық мәселелері қоршаған 
ортаның тұрақтылығын қамтамасыз етеді. Бұл 
тұста экологиялық педагогиканы сыни талдау 
арқылы жоғары мектепте даму мен тұрақтылық 
түсініктерін қатар қолдану қажеттілігі байқалып 
отыр. Сондықтан білім берудің сыни теорияла-
ры экологиялық педагогиканың жергілікті және 
жаһандық шарттарда әлеуметтік-экологиялық 
қатынастар саясаты негізінде түсіндіруін талап 
етеді.

Жалпы шетелдік авторлар экологиялық пе-
дагогика ұғымын пайдаланғанда, экологиялық 
әділеттілік түсінігін қатар қолданатындығын 
байқау қиын емес. Мәселен, G.W. Misiaszek 
(2021) [34] экопедагогикалық талдаулар мен 
тәсілдерді зерттеу барысында осы мәселеге мән 
берген. Ғалымның пікірінше, жүргізіліп жатқан 
зерттеулердің басым бөлігінде экологиялық 
әділеттілік әлеуметтік-тарихи езгі тәсілдерін 
көрсетеді. Тәсіл экологиялық педагогикадағы 
әлеуметтік-экологиялық қайшылықтар арқы-
лы қоршаған орта қатерлерін түзейді. Бұл өз 
кезегінде экологиялық әділеттілік туындататын 
тәжірибеге негізделеді. Өйткені, экологиялық 
тәуекелдер туындатып отырған аймақтар 
этникалық азшылықтар мен табысы аз адамдар 
тұратын аудандарда шоғырланған. Әлеуметтік 
теңдік пен қоршаған ортаны қорғау барысындағы 
осы қарама-қайшылықтар экологиялық әділет-
тілік мәселесін туындатады. Халық игілігін тең 
бөлу шеңберінде экологиялық әділетсіздікті 
жоюға болатындығы анық. Сондықтан туын-
дайтын мәселелер себептерін анықтау арқылы 
құрылымдық әділетсіздікпен күресуге болады.

J. Miguel Rutti Marín, Y. Anabel Chávez 
Juanito және E. Robert Tapia Manrique (2022) 
[35] зерттеуінде экологиялық педагогика адам 
құқықтарының әділдігін тудыруы мүмкін 
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әрекеттер жиынтығы ретінде талданады. Осы 
талдауларға сәйкес, адам құқықтарын қорғау 
экологиялық білім беруді қалыптастыру 
тәсілдерін қолдану арқылы жүзеге асады. 
Сондықтан азаматтардың құқықтық талаптарды 
мойындауы мәдениеттілік көрсеткіші болып та-
былады және ұжымдық құқықтарды қамтамасыз 
ететін ресурстар қоғамның экологиялық таза 
өміріне кепілдік береді.

Қорытынды

Жергілікті және жаһандық экологиялық 
өзгерістердің жылдам дамуы қоғамның әл-
ауқатына қауіп төндіреді. Экологиялық дағ-
дарысқа ұтымды жауап берудің қажетті шарт-
тарына нақты саяси іс-әрекет қажет және 
пәнаралық байланыстар бойынша гуманистік 
модельге негізделген білім берілуі керек. Өз 
кезегінде экологиялық білім беру педагогикалық 
теория мен практиканың дербес саласы ретінде 
қалыптасқанын айта кеткіміз келеді.

Зерттеуде айқындалып отырғандай, табиғатқа 
кері әсер ететін зиянды әрекеттер мен әлеуметтік 
құндылықтар арасындағы байланыс болғанымен, 
білім беру процесінде назар аударылмайды. 
Бұл мәселе орта білім беруде де, жоғары білім 
беру де бар. Экологиялық педагогиканың өзі-
міз ұсынған анықтамасына сәйкес, ұғым 
«қоршаған ортаның қатерлеріне сыни көзқарас, 

экологиялық тұрақтылықты сақтау мәселесі 
күрделілігінің сипаты және экологиялық әділет-
тілік арқылы жаңа өркениеттік ілгерілеуді 
қалыптастыруды көздейді», – деп түйіндейміз. 
Сонымен қатар, экологиялық педагогика қор-
шаған ортаны қорғау мәселелерінің саясатын 
сыни тұрғыдан оқыту арқылы әділеттілікті 
арттыруға бағытталған педагогика деп 
түсінеміз. Жаһандық азаматтық білім жергілікті 
экологиялық мәселелер ықпалын түсіндіру үшін 
экологиялық педагогиканың бөлігі болуы ке-
рек деп есептейміз. Экологиялық педагогика 
қоршаған ортаға зиянды әрекеттерден туын-
дайтын әлеуметтік қақтығыстарды толық оқыту 
үшін де маңызды.

«Scopus» базасында «Environmental Peda-
gogy» түсінігін пайдалана отырып индекстел-
ген материалдарды зерттеу редакциялық және 
сандық, мақала авторлары елдерінің кейбір 
айырмашылықтарына қарамастан, көптеген ел-
дер үшін экологиялық педагогиканың негізгі 
қағидаларын анықтауға мүмкіндік берді: 
қоршаған ортаның тұтастығы; пәнаралық бай-
ланыс; үздіксіздік; экологиялық мәселелер 
төңі регінде жаһандық және жергілікті көзқа-
растардың байланысы; білім беру бағдарла-
маларында экологиялық педагогикаға аз мән 
берілуі; білім берудегі жеке тұлғаның құн-
дылығын дамытуға, қоршаған ортамен қарым-
қатынасын үйлестіруге бағытталуы.
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